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REPUBLIKA E sSHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr.//ng{Prot Shkodér, mé _ /L. ¥ 2026

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendim “Pér miratimin e planit
vendor té veprimit pér baraziné gjinore 2026-2030, né bashking& Shkodér”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin “Pér miratimin e
planit vendor t& veprimit pér barazing gjinore 20262030, n& bashkin& Shkodeér”.

Duke ju uruar puné té mbaré.
Me respekt,
KRYETAR

BENET BECI

| :
L“Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al. e-mail: info{@ bashkiashkoder.qov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr. // g;;lf’pmt Shkodér, mé .0/ 2026
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PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté . 2026

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PiiR BARAZINE GJINORE
2026-2030, NI\ BASHKINE SHKODER”

Ke&shilli Bashkiak Shkodér n& mbledhjen e tij t& datés . 2025, me propozim té
Kryetarit t& Bashkis€, n& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar & nenit 24, nenit 54 shkronja “k”; Ligjin nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér
barazing gjinore né shoqéri”; Ligjin nr.10221 daté¢ 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, i ndryshuar; Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pé&r
miratimin e Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 — 2030 dhe t& planit t& saj t&
veprimit”; Kartés Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave n& Jetén Vendore,
nénshkruar nga Bashkia Shkodér mé 7 mars 2017, Urdhér i titullarit t€ bashkis€ Shkodér
me nr. 112, daté 04.02.2025 “ Pér krijimin e grupit t& punés pér hartimin e planit vendor t&
veprimit pér barazing gjinore(PVVBGI) 2025-2023”, dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga
grupi i punés,

VENDOSI:

1. Té miratojé “Planin Vendor té Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2030, né
bashkiné Shkodér”, sipas materialit bashkéngjitur pjes¢ integrale e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€.
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3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes.

KRYETAR

Benet BECI
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REPUSBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODKR

Nr. Prot Shkodér, mé 2026

RELACION “PiR MIRATIMIN E PLANIT VENDOR Ti VEPRIMIT PER
BARAZINE GJINORE 2026-2030, Nit BASHKINE SHKODER”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

1. Baza ligjore dhe e politikave.

Politikat vendore pér barazing gjinore burojné nga angazhimet kombgtare dhe ndérkombétare
t& Shqipérisé pér t& promovuar dhe mbrojtur t& drejtat e grave dhe burrave né ményré té
barabarté. Ato jang t& pérfshira, ndér t& tjera, né: Ligjin nr. 9970, 1daté 24.7.2008 “Pér
barazing gjinore né shoqéri”; Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar;
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé¢
Kombétare pér Barazing Gjinore, 2021 — 2030 dhe t& planit t& saj t& veprimit”; Ligjin Nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”; Ligjin Nr. 9669, dlaté 18.12.2006 “Pér
masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar; Ligjin Nr. 10221 daté 4.2.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; si dhe n€ nj€ séré€ dokumentesh
ndérkombétaré t& zbatueshém né legjislacionin kombétar, té tilla si: Konventa pér Eliminimin
e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW), Deklarata dhe Platforma pér
Veprim e Pekinit, Konventa e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés
ndaj Grave e Dhunés pé& Familje (Konventa e Stambollit), Objektivat e Zhvillimit t&
Qéndrueshém 2030, Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave n€& Jetén Vendore,
nénshkruar nga Bashkia Shkodér mé 7 mars 2017, etj.

2. Vizioni.

Vizioni; “Graté dhe burrat, t& rejat dhe t& rinjté, vajzat dhe djemtg e Shkodrés, pavarésisht
moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t& kufizuara ¢ nevojave té veganta,
orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, &€ emigrantes/emigrantit e
azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare,
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apo karakteristikave t& tjera individuale, g&zojng, respektojné dhe kontribuojné pér
pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj n& praktike, né t€ gjitha fushat e jetés”.

3, Parimet Themelore.

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026 - 2030, i bazuar né legjislacionin e
sipérpérmendur dhe i konceptuar si njé mjet pér zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t&
Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, bazohet né kéto parime themelore:
1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe t& rinjve, vajzave dhe djemve , né t€
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé t& drejté themelore.
2. Pér t& siguruar baraziné gjinore duhet t& trajtohen ¢&shtjet e diskriminimit dhe t&
pengesave t& shuméfishta.
3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, t€ rejave dhe t€ rinjve né€ vendimmarrje
&shté parakusht pér njé shoqéri demokratike.
4, Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né t& gjitha veprimtarité ¢ organeve t€ vetégeverisjes
vendore &shté i nevojshém pér t& guar pérpara baraziné gjinore.
6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jan€ instrumente € nevojshme
pér ¢uarjen pérpara t& barazisé€ gjinore.

4. Fushat krvesore té ndérhyrjes.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazingé Gjinore 2026 — 2030 pérbéhet nga katér fusha
kryesore té ndérhyrjes, t& cilat jo vetém kané né pérmbajtje nene té€ ndryshme t€ Kartés
Evropiane pér Barazi t&€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, por jan€ harmonizuar edhe me
njé pjesé t& objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030,
sidomos ato q&é pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.

Kéto fusha ndérhyrjeje jang: L.Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t€ punésimit t&
denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, t& rejave dhe grave, né t& gjithé diversitetin e tyre; IL.Rritja e
pjesémartjes dhe pérfagésimit t& grave dhe té rejave e t& rinjve, né t€ gjith€ diversitetin ¢ tyre,
né vendimmarrjen politike apo publike n& nivelin vendor. III. Liri nga t& gjitha format e
dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje. IV.Integrimi gjinor né politikat
vendore.

5. Objektivat strategjilke dhe specifike.

Objektivi strategjik 1. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit t&
denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, té rejave dhe grave, né té gjith€ diversitetin e tyre.
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Objektivi specifik: I.1. Rritja e aksesit t& grave dhe t& rejave, né t€ gjith€ diversitetin e tyre,
ndaj shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare q&€ ndikojné né fuqizimin ekonomik
dhe pérmirésimin e situatés ekonomike t& tyre.

Objektivi Strategjik: II. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit t€ grave dhe té rejave e
té rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né
nivelin vendor.

Objektivi specifik: IL. 1. Rritja e pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike né nivelin
vendor, pér graté dhe t& rejat, né t€ gjithé diversitetin e tyre.

Objektivi Strategjik: IIL. Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe
dhunés né familje.

Objektivi specifik: IIL.1. Fuqizimi dhe rritja e efikasitetit t& Mekanizmit t&¢ Koordinuar t&
Referimit kundér dhunés né familje.

Objektivi specifik: IIL.2. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave t€ démshme,
diskriminimit dhe disavantazhimit t& shuméfisht&, pérmes edukimit t&€ shogéris€ me parimet e
barazis€ gjinore.

Objektivi specifik ITL3. Fuqizimi i grave, t&€ rejave dhe t€ rinjve pér ndértimin e
komuniteteve t& sigurta, pérmes promovimit t& Agjendés “Gruaja, Pagja dhe Siguria” dhe
Agjendés “Rinia, Pagja dhe Siguria”.

Objektivi strategjik: IV. Integrimi gjinor né& politikat vendore

Objektivi specifik IV.1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés s€ bashkis€ né
pérmbushjen e angazhimeve publike pér barazing gjinore.

Objektivi specifik IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e
pérgjigjshém gjinor n& nivel vendor.

Pérparimi dhe efektiviteti ng zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t&€ burimeve t& nevojshme dhe t¢ mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashk&punimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqéris¢ civile, bizneset, median, si dhe
organizatat ndérkombétare t& cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe arritjen e barazis¢
gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave t€ ndara jo vetém sipas seksit, por edhe
sipas njé térésie karakteristikash t& tjera individuale, monitorimi i vazhduesh&ém mbi ecuring e
zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t&€ pérparuar drejt vizionit g€ udhéheq kété Plan
Vendor t& veprimit pér Baraziné Gjinore 2026 — 2030.
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6. Rezultatet e pritshtme dhe treguesit e matjes s€ tyre.

Gjaté zbatimit t& masave dhe aktiviteteve t€ parashikuara né PVVBGIJ 2026 — 2030, synohet
t& arrihen kéti rezultate:

La.  Veprimet ¢ bashkisé pér t& nxitur rritien e punésimit dhe fugizimin ekonomik t& grave
e t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, t& pérmirésuara ndjeshém.

Ib. Masat qé synojné nxitjen e sipérmarrjes s& grave dhe & rejave, né t& gjithé diversitetin
e tyre, t& pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

ILa. Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfagésimit né vendimmarrjen politike apo
publike, adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.

IL. b. Veprimet qé ndérmerr bashkia né kété drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né€ fuqi
dhe parimet e barazisé e gjithépérfshirjes, vecan&risht pér grupet mé pak t& pérfagésuara.

[MLa. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhun&s né familje dhe dhunés me bazg
gjinore, i fugizuar dhe efikas.

IMLb. Nj& brez i ti i barazisé, g&¢ lufton steriotipet gjinore, praktikat ¢ démshme dhe
diskriminimin apo disavantazhimin e shuméfishtg, i krijuar dbe fuqizuar.

IMl.c. Veprimet e bashkisé pér ndértimin e komuniteteve & sigurta, t€ paqta e
gjithépérfshirése, t& pérmirésuara ndjeshém.

IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkis€ mbi pérmbushjen e angazhimeve publike
pér barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

Ib. Buxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zbatuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
integrimi gjinor i reflektuar né politikat dhe planet e bashkisé.

Treguesit pér matjen e kétyre rezultateve renditen né vijim:

I.l.a. Numri i grave dhe t& rejave pérfituese nga aktivitetet e fugizimit t& kapaciteteve
(trajnime dhe programe t& formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésisé etnike-
kulturore, aftésisé s& kufizuar, vendbanimit, llojit t& aftésive t& pérfituara (llojit t& trajnimit),
etj.

I.1.b. Numri i sipérmartjeve t€ reja, t& themeluara ose t€ drejtuara nga graté dhe t& rejat, t&
cilat kané marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés s& zbatimit t&€ Planit
Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGIJ), e ndaré sipas sektoréve (biznes,
bujqési, turizém, teknologji, etj.).

II.1.a. Numri i t& rejave dhe t& rinjve, né t& gjithé diversitetin e tyre, q¢ kan& pérfunduar
trajnime pér zhvillimin e aftésive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né vendimmarrje.
I1.1.b. Pérqindja e grave dhe t& rejave drejtuese, né t& gjithé diversitetin e tyre, né strukturat
vendimmarrése n& Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative, Késhillat e Fshatrave,
etj.
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M1.1.a. Numri i rasteve t& dhunés né familje t& denoncuara dhe t€ trajtuara nga MKR,
krahasuar me numrin total & rasteve t& dhunés n& familje t& regjistruara nga Bashkia.

II.1.b. Pérgindja e buxhetit t& bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshtetése t& specializuara pér
rastet ¢ dhunés né familje dhe dhunés me bazg gjinore.

1.2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té organizuara nga bashkia pér parandalimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés n€ familje.

I11.3.a. Pérqindja e grave, burrave, t& rejave dhe té rinjve t& pérfshira/pérfshiré né aktivitete
q& synojné pagen, siguriné dhe ndértimin e komuniteteve t€ sigurta e gjithépérfshirése.

IV.l.a. Numri i raporteve t& monitorimit t& zbatimit t& Planit Vendor té Veprimit pér
Baraziné Gjinore, t& miratuara né Késhillin Bashkiak dhe t& publikuara n& fagen zyrtare &
bashkisé dhe né Atlasin e Nénshkruesve t& Kartés Evropiane pér Barazi, t&¢ Késhillit t&
Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés (KBRE).

IV.2.a. Numri i programeve buxhetore t& analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor.

IV.2.b. Pérqindja e buxhetit vjetor t& bashkisé e dedikuar pér zbatimin e PVVBGJ, dhe norma
vjetore e rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit t& shpenzuar pér kété qéllim.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin!

KRYETAR

Benet Beci
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